De temporibus regum (qui ex comitatu Oldenburgensi ad diademata trium regnorum, Danię, Suetię et Noruagię adsumpti sunt) breuis et rudis historia, in hoc scripta, vt eruditus quispiam posthac erudite scripturus habeat veritatem (que in historia potissimum desideratur) quam tuto possit imitari, sine qua nulla vnquam historia, quamuis erudita, est bonis viris placitura. Scripta est autem hec historia temporibus regum Christierni secundi et Ffriderici primi¹).

Slægtregistret, hvormed den skibyske Krønike begynder (se foran S. 11—14), er ordret optaget i Udtoget og forbigaas derfor her.

Mortuo Christophoro rege filio ducis Bauarie anno [p. 14] domini 1448 Electus in regem consilio domini Adolphi ducis Holsatię Cristiernus primus eiusdem ducis consanguineus, qui ducta vxore Dorothea relicta Christophori precessoris sui, que peperit duos filios, Joannem et [p. 15] Ffredericum, et filiam vnam Margaretam nomine, que regi Scotorum vxor facta, genuit Jacobum regem Scotie,

¹) Det er aabenbar Grundskriftet, den skibyske Krønike, og ikke det følgende Udtog, hvis Affattelsestid her angives.

qui pugnans aduersus Anglos fertur in bello occubuisse. Huius Christierni temporibus deficit Suetie regnum a federe trium regnorum, electo sibi proprio rege, Carolo Canuti marschalco regni, sed maximo suo malo, a quo rursum, ob regina (!) fidem non seruata, defecerunt proceres regni, postolantes iterum regem Christiernum, qui adsumpto regni diademate, paucis annis regnauit in Suetia. Subrogatus igitur in locum Caroli Steno quidam Stwre, qui iam non amplius regis sed gubernatoris titulo ornaretur ob Suetici populi perfidiam, adeo regibus insidiosam, vt vix diu regium principatum absque rebellionem sustineat.

Porro cum Christiernus rex esset natura clemens, et egregius pecuniarum contemptor, nec odii tenax, Sed quorundam calumniatorum falsis delationibus captus est [p. 16] Archiepiscopus Wpsalensis D. Joannes Benedicti vir nobilissimus, atque multis ludibriis affectus, in Daniam etiam missus, sed summa iniuria. Rex tamen Christiernus cognita calumniatorum malicia, a capite (!) absolutum Archiepiscopum in Suetiam magno cum honore remisit, qui postea restitutus pristino gradui, permansit regis Christierni regno et principatui fidelissimus.

Huius Christierni temporibus anno domini 1452 graui incendio ac depopulatione vastauit magnam Scanie partem Carolus rex, Christierni presidia ex reliqua parte Danię prohibente glacie, mare Balticum adeo replente, vt nusquam haberetur in Scaniem traiectus.

Anno domini 1472 visus est cometa magnus per totam Europam, quo anno vita functus ¹⁾ est Reuerendus

¹⁾ Ved nærmere Eftersyn i Originalhaandskriftet af den skibyske Krønike er bemærket, at der oprindelig ogsaa har været skrevet functus paa dette Sted, hvilket med en anden gammel Haand er

Archiepiscopus Lundensis, sacrę theologię professor D. Thuo Vibergensis. Cui successit vir nobilis D. Brostroop Christierni regis cancellarius.

Anno 1474 Christiernus rex veterum principum [p. 17] religione ac pietate commotus Romam peregre profectus est, sub pontificatu Sixti quarti, a quo idem rex impetrauit facultatem erigendi publicam Academiam in ciuitate Haffnensi.

Anno 1476 eiectis monachis ordinis diui Benedicti monasterii Ottoniensis, introducti sunt seculares canonici. Vtrisque igitur de iure loci atque reddituum certantibus, tandem post 14 annos victoribus monachis restitutum est monasterium.

Anno 1477 missi sunt ad Ernestum ducem Mysnie a rege Christierno paranyphi, eiusdem Ernesti filiam Christinam nomine sponsam ducturi D. Joanni Electo regi Danorum primogenito filio regis Christierni.

Eodem anno ictum est fedus inter Danos et Suecos Calmarię, sub gubernatione Stenonis Stwre, quod multis annis magno vtriusque regni bono durauit.

Anno 1478 celebrate sunt nuptie inter Joannem regem et Christinam [filiam] Ernesti supradicti in ciuitate Haffnensi, presentibus ibidem multis principibus viris.

Eodem anno venerunt ex Colonia, incepturi nouam vuiuersitatem in ciuitate Haffnensi, Magister Petrus de Scotia sacrę theologię baccalaureus, Magister Petrus Alberti medicinarum licentiatus, Magister Tilemanus Slect Gelrensis de Ruremunda legum baccalaureus, qui processu temporis promoti sunt [ad] doctoratum, singuli in suis facultatibus.

rettet til defunctus. Hans Henriksen har altsaa benyttet Hdskr., inden denne Rettelse var foretagen.

Anno ab orbe [redempto] 1481 Christiernus Gotorum rex inter pascha et pentecosten, cum iam regnasset annis ferme triginta tribus, diem clausit extremum, fortitudine, armis et victorie (!) potens, misericordia, gloria [p. 18] et magnificentia diues, fide vero ac religione pius, sepultusque est Roschildie in sacello quodam a se constructo et fundato, atque amplissimis possessionibus dotato, quod ad australem partem adheret basilice sancti Lucij martyris, cuius religiosus cultus et ornatus, sacre quoque reliquie ex vrbe Romana delate, que ibidem visuntur, testantur Christiani principis religiosam pietatem. Huic Christiano principi successit in regno primogenitus eius nomine Joannes.

Anno 1482 celebratus est solennis dominorum regni conuentus in ciuitate Calundeburgensi, vbi fides castrensis omnium regni castrorum resignata fuit D. Joanni electo regi nondum coronato.

Eodem anno mortuus est Reuerendus in Christo pater Dominus Joannes episcopus Arhusiensis, qui vt erat vir grauitate et autoritate clarissimus, ita erat Christierno regi charissimus, ex Archidiaconatu Arhusiensi ad episcopatum electus, cum ob insignem probitatem tum vero ob singularem doctrinam, fuit enim vtriusque iuris doctissimus licentiatus, et ante episcopatum ad concilium Basiliense missus legatus, vna cum episcopo Ripensi, nomine regis atque totius regni, simulque domino Nicolao Raualdi archiepiscopo Vpsalensi.

Anno 1483 iurata est publica fides et obedientia eidem regi prestanda ab vniuersis regni inquilinis, quibus [p. 19] vicissim ab eodem iuratum est. Hoc anno coronatus est in templo maiori ciuitatis Haffnensis.

Eodem anno D. Eylerus ex archidiaconatu electus ad episcopatum Arhusiensem consecratus est episcopus. Sed qui (!) fauore principis ac populi destitutus erat, nullaque prudentia peditus, coactus est, cum paucis annis eam administrasset prouintiam, episcopatum resignare D. Nicolao Claussen tunc canonico Roschildensi.

Anno 1485 obiit Reuerendus in Christo pater D. Olaus Martini episcopus Roschildensis, fastu et pompa ignobilis, pietate vero et misericordia nobilissimns, a cuius obitu successiones fuerant semper deteriores.

Anno 1486 Christiernus primogenitus regis Joannis, cum adhuc puer esset 5 aut 6 annorum, assumptus [p. 20] est in regem publico homagio in placito Wibergensi.

Anno 1487 D. Iuarus Axelsen pulsus est vi ex Gotlandia ob suspicionem proditionis, eo quod factus esset gener Caroli regis Suetię, hostis totius regni, restitutaque est insula Gotlandia dicioni Danorum, que videbatur alioquin Suecorum regno resignanda, maxima Danici regni iactura.

Anno 1488 Regina Dorothea, sequ[u]ta mariti sui pietatem, Rhomam profecta est, magno comitatu nobilium virorum, a[d]itura etiam H[i]erosolymam, nisi metus grassantis belli obstitisset. Tunc temporis erat Innocentius octauus summus Rhomanus pontifex.

Anno 1491 Resignauit Arhusiensis D. Eylerus episcopus Reuerendo domino Nicolao Claussen, reseruata sibi ditione Silckeborgh.

Anno 1493 Steno Sture gubernator regni Suetię, ex administratore tyrannus factus, cepit ecclesiasticos ac nobiles regni quosdam, rapinis, insolitis sensibus (!) et exactionibus grauiter affligere. Hic paulo post prodigiosa morte calamitosus obiit.

[p. 21] Anno 1494¹⁾ obiit Regina Dorothea, iam anus facta, mulier insigni prudentia, seb ad rem nimis attentata. Sepulta est autem iuxta Christiernum regem maritum suum in Sæcello trium regum ciuitatis Roschildensis.

Eodem anno suspensio periiit, ob furti et peculatus maxime suspicionem, quidam Andreas schriba, regis Joannis vicecancellarius, eidem regi antea valde dilectus.

Anno 1497 Rex Joannes asseruit Suecie regnum a tyrannide D. Stenonis Sture, cum multis victoriis, tum vna insigni ipso die beati Michaelis archangeli, ac eodem anno, triumph[at]o vniuerso regno, die beate Catharinę virginis in ciuitate Holmensi regni diademate est coronatus.

Eodem anno mortuus est Reuerendus in Christo pater ac dominus Joannes Brostorp archiepiscopus Lundensis. Cui successit archidiaconus Roschildensis, Magister Birgerus olim regine Dorothee Cancellarius, homo simplex et obscuris parentibus natus, virtute tamen ac pietate nobilis et insignis.

Anno 1498 Reuersus est ex Suecia illustrissimus princeps Joannes Rex, rebus omnibus ex illius sententia ordinatis ac dispositis.

[p. 22] Eodem anno promotus est ad doctoratum in theologia Magister Petrus de Scotia, per nobilem virum Doctorem Ericum Decanum Haffnensem, tunc vniuersitatis vicecancellarium, presente ibidem Christierno regis filio Joannis primogenito.

¹⁾ Dette urigtige Aarstal viser, at Hans Henriksen har epitomeret den skibyske Krønike, inden den ovenfor S. 21 omtalte Rettelse med en meget gammel Haand er foretaget i Haandskriftet.

Eodem anno, vita functus est vir nobilis ac magne prudentie Reuerendus in Christo pater D. Nicolaus Glob episcopus Wibergensis.

Anno 1499 Quum magnus princeps Ruthenorum missis legatis in Daniam postolasset filio suo vxorem filiam illustrissimi regis Joannis Elizabetham nomine, remissi sunt ad eundem principem ex Danis legati, Magister Joannes Andree deputatus episcopus Ottoniensis, Doctor Andreas Christierni Carmelita et Magister Andreas Glob. Qui cum nomine regis Joannis inter cetera negotia dicto principi fecissent postolanti coniugij maximam spem, magno honore sunt reuersi.

Eodem anno ipsa Elizabeth regis Joannis filia [p. 23] desponsata fuit D. Joachimo March[i]oni Brandeburgensi, sacri imperij perpetuo electori.

Eodem tempore eiusdem Marchionis söror desponsata fuit Friderico duci Holsatię, regis vterino fratri, qua defuncta, postea duxit vxorem filiam ducis Pomeranie, Sophiam nomine, in fugam (!) regis Christierni, Danorum reginam, Friderico iam rege electo et coronato.

Anno domini 1500 ipso¹⁾ die Juliane virginis, mense Februario, Inclytus Joannes Rex, eius nominis primus, Ditmertiam (que Comitatus est olim regibus Danorum a Friderico iii Rhomanorum rege semper Augusto donatus) est ingressus, animo vindicandi dictum comitatum, qui ante aliquot annos libertatis audius temere defecerat. Porro cum nec superi nec fortuna Danis faueret, a paucissimis militibus, terręque incolis, exercitus Danorum

¹⁾ Ogsaa her ser man, at Hans Henriksen har benyttet Povl Helgesens Haandskrift, inden den ovenfor S. 23 omtalte Rettelse med en gammel Haand er foretagen.

fusus est, adeo vt solus rex (qui in posteriori agmine erat) cum paucis vix euaderet.

[p. 24] Hoc eodem anno mortuus est Reuerendus pater D. Nicolaus Schaffwe episcopus Roschildensis, vir preclarus, sanguine ac virtute nobilis, misericordia et clementia ornatissimus.

Anno 1501 defecit Suetię regnum ab illustrissimo Danorum rege Joanne primo, sub proditoribus Stenone Sture et Swantone Nielssen, quod paulo ante ab eodem rege armis assertum fuerat, anno 1497. Rege enim in Daniam reuerso, relicta fuerat Christiana illius vxor, illustris regina, in presidiis arcis Holmensis, que postea dolose capta est.

[p. 25] Anno 1502 Conati sunt etiam Noruagienses quidam aduersus regem Joannem rebellare, cuius rebellionis autor dicebatur Canutus Adulphi in Noruagia eques primarius, sed simplici ingenio magis quam peruerso, cuius simplicitate ad rebellionem abusi sunt Sueci quidam proceres.

[p. 26] Eodem anno ipso die decem milium martyrum mense Junio D. Paulus Laxman eques auratus atque regis Joannis magister equitum per insidias est interfectus, tanti sceleris autoribus Ebbone Strangessen ac Berone Andree, qui perfecto tam immani flagitio adeo ducebant gloriosum facinus, vt inter sese decertarent, quisnam haberetur sceleris autor. Nec in hodiernum vsque diem sequuta est tanti sceleris vindicta (nam hec schripta sunt anno 1524) nisi quod vterque immatura morte periit.

[p. 26] Eodem anno venit in Daniam a pontifice Rhomano missus legatus Danus quidam doctor Hermannus, professor ordinis diui Joannis monasterio (!) Otthoniensi,

predicaturus quam vocant cruciatam aduersus Turcam, qui suis remissionibus et bullis, hoc est mera licentia, extinxit multam pietatem. Hanc enim cruciatam non persuasit pietas sed auaritia.

Ab anno domini 1507 et deinceps acriter pugnatum est terra et mari inter regem Joannem, gubernatorem Suetię atque ciues Lubicensis, rege vbique triumphante, [p. 28] verum non sine graui iactura suorum ciuium ac precipue negotiatorum. Duces autem nonalis(!) belli erant famatissimi viri Seuerinus Norby, Otto Rudt, Joannes Holgeri atque horum similes pirate, ad predam atque piraticam vitam non minus natura quam arte instructi.

Alii pirate Joannis regis Pyning, Rutbeck, Puthors, Remerkat, Joannes cocus, Georgius cocus, Andreas Maurus, Tyle Giidzell, Andreas Barton Scotus. Hii omnes male perierunt, nec meliori fortuna fecerunt piraticam quidam sub principatu regis Christierni, de quorum numero erant magister Lambertus Ripensis, bombardarda percussus, et Nicolaus Knyphoff, ab Hamburgensibus captus capiteque truncatus.

Anno domini 1512 mortuus est D. Joannes Jacobi episcopus Roschildensis, cum paulo antea episcopatum resignasset nobili viro domino Lagoni Wrne legum doctori. In episcopatu autem vixit idem Joannes pene [p. 29] 12 annis, obiitque in magna omnium rerum inopia, adeo fuerat tota vita sumptuosus et inutilis.

Anno domini 1513 Cum Iuarus Munck celebraret suas primitias non ita diu ordinatus est D. Lago Vrne episcopus Roschildensis in eadem ciuitate Ripensi, presentibus ibidem rege Joanne et regina Christina, multisque regni episcopis, maximoque dominorum conuentu.

Eodem anno mortem obiit peste captus illustrissimus princeps Danorum rex Joannes eius nominis primus; mortuus est autem in ciuitate Olburgensi, que est aquilonaris Cymbrie, vbi natus erat. Hic fere 32 annis regnauit.

- [p. 30] Anno domini 1514 desponsata fuit Christierno 2^o
 [p. 31] regi Danorum soror Caroli quinti Cesaris semper Augusti, ac filia Philippi regis Hispaniæ ducisque Burgundie, virgo venustissima nomine Isabella.

Anno domini 1515 mense Augusto, postridie beati Tiburtii martiris, nuptie factę sunt in Haffnia Sielandię inter Christiernum 2^m Danorum Gotorumque regem, ac eandem Isabellam illustrissimi regis Hispaniarum filiam, que tunc (tota ęstate magno desiderio expectata) nauigio recenter venerat, magno nobilium comitatu virorum ac mulierum.

- [p. 32] Eodem anno mense Julio obiit Reuerendus pater sacre theologie Doctor, Magister Martinus Petri Nestwedensis Carmelita.

Anno domini 1516 suspensus est ob furti suspensionem (!) quidam Joannes scriba, regi Christierno olim charissimus¹⁾. •

- [p. 33] Anno domini 1517 missus est in Daniam a Leone X pontifice maximo Dominus Angelus Arcimboldus.

Eodem anno mortua est Columba Christierni Regis concubina, cuius morte ab impiissimo principe quesita est ansa perdendi multos. Tunc etiam Torbernus Oxe iniuste capite truncatus est. Canutus Petri exilio punitus.

- [p. 34] Eodem anno captus est episcopus Ottoniensis D. Joannes Andree in publicis comitiis Haffnensibus a

¹⁾ Denne Notits er oversprunget i Ludewigs Udgave.

Christierno rege, causam regis dicentibus iureconsultis Doctore Amalongo Germano et magistro Georgio Scottorrig Dano.

Anno domini 1519 (!) Reuerso D. Joanne Angelo [p. 36] Arciboldo in Daniam, positę sunt insidię a rege Christierno, quas cum rescuisset idem Arciboldus, clam fugit in Suetiam et inde soluens traiecit in Germaniam magno suo com[m]odo.

Anno domini 1519 mense Nouembri, ipso die beati Clementis pape et martiris, mortuus est Reuerendus in Christo pater ac D. Birgerus Dei gracia Archiepiscopus Lundensis plenus dierum. Hic Gwnnaro pauperrimo edituo parochie Lindeberg aquilonaris Hallandie ortus. [p. 37]